

Curva ABC de Insumos

Código	Banco	Grupo	Descrição	Tipo	Und	Quantidade	Valor		Total			Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
							Improdutiva	Operativa		Improdutiva	Geral			
00004998	SINAPI		PORTA DE ABRIR / GIRO, EM MADEIRA MACISA (ANGELIM OU EQUIVALENTE REGIONAL), QUALQUER DESENHO (VERTICAL/DIAGONAL/HORIZ.), E = "3.5" CM, DIMENSOES 2,10 X 0,70 (SOMENTE FOLHA DE PORTA, ACABAMENTO NATURAL)	Material	M²	28,5600000		1.177,41	33.626,84		33.626,84	17,86%	33.626,84	17,86%
00006111	SINAPI		SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	666,5162641		18,74	12.491,19		12.491,19	6,63%	46.118,03	24,49%
00004783	SINAPI		PINTOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	419,5714331		29,71	12.466,04		12.466,04	6,62%	58.584,07	31,11%
00037370	SINAPI		ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1.752,2900217		5,58	9.784,80		9.784,80	5,20%	68.368,88	36,31%
00004750	SINAPI		PEDREIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	260,6049191		29,71	7.742,93		7.742,93	4,11%	76.111,80	40,42%
00007356	SINAPI		TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	168,8089450		37,40	6.312,70		6.312,70	3,35%	82.424,51	43,78%
00004786	SINAPI		PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA, AGREGADO COR PRETO, CINZA, PALHA OU BRANCO, E= "8" MM (INCLUSO EXECUCAO)	Material	m²	45,1200000		134,04	6.047,93		6.047,93	3,21%	88.472,44	46,99%
00001379	SINAPI		CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	5.939,7475641		0,99	5.870,37		5.870,37	3,12%	94.342,81	50,10%
00001287	SINAPI		PISO EM CERAMICA ESMALTADA, COR LISA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 20x25 CM2	Material	M²	164,9340000		30,59	5.045,08		5.045,08	2,68%	99.387,89	52,78%
00002707	SINAPI		ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO (HORISTA)	Mão de Obra	H	24,3542400		161,65	3.936,91		3.936,91	2,09%	103.324,80	54,88%
00011245	SINAPI		GRELHA FOFO SIMPLES COM REQUADRO, CARGA MAXIMA 12,5 T, "300 X 1000" MM, E= "15" MM, AREA ESTACIONAMENTO CARRO PASSEIO	Material	UN	7,0000000		549,56	3.846,89		3.846,89	2,04%	107.171,69	56,92%
00004083	SINAPI		ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	81,6960000		45,98	3.756,51		3.756,51	2,00%	110.928,20	58,91%
00003081	SINAPI		FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 55 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO	Material	CJ	18,0000000		191,14	3.440,54		3.440,54	1,83%	114.368,74	60,74%
00037105	SINAPI		CAIXA D'AGUA / RESERVATORIO EM POLIESTER REFORCADO COM FIBRA DE VIDRO, 5000 LITROS, COM TAMPA	Material	UN	1,0000000		3.337,54	3.337,54		3.337,54	1,77%	117.706,29	62,51%
00037372	SINAPI		EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1.856,2900217		1,77	3.279,36		3.279,36	1,74%	120.985,65	64,25%
00000370	SINAPI		AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	M³	18,9197574		172,84	3.270,18		3.270,18	1,74%	124.255,83	65,99%
00004813	SINAPI		PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA "N. 22", ADESIVADA, DE "2,4 X 1,2" M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	Material	M²	6,0000000		466,36	2.798,18		2.798,18	1,49%	127.054,01	67,48%
00043626	SINAPI		MASSA CORRIDA PARA SUPERFICIES DE AMBIENTES INTERNOS	Material	KG	761,5291460		3,50	2.662,44		2.662,44	1,41%	129.716,46	68,89%
00036795	SINAPI		TORNEIRA METALICA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO, COM SENSOR DE PRESENÇA A PILHA, COM AREJADOR EMBUTIDO	Material	UN	1,0000000		2.621,85	2.621,85		2.621,85	1,39%	132.338,31	70,28%
00004780	SINAPI		AZULEJISTA OU LADRILHEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	85,4188437		29,71	2.537,91		2.537,91	1,35%	134.876,22	71,63%
00002432	SINAPI		DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	Material	UN	60,0000000		42,00	2.520,22		2.520,22	1,34%	137.396,44	72,97%
00001106	SINAPI		CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	Material	KG	1.235,1663780		1,89	2.334,66		2.334,66	1,24%	139.731,10	74,21%
00036238	SINAPI		FORRO DE PVC, FRISADO, BRANCO, REGUA DE 20 CM, ESPESSURA APROXIMADA DE 8 MM E COMPRIMENTO 6 M (SEM COLOCACAO)	Material	m²	72,5410000		28,32	2.054,03		2.054,03	1,09%	141.785,13	75,30%
00004257	SINAPI		OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	56,0150488		35,84	2.007,52		2.007,52	1,07%	143.792,65	76,37%
00001214	SINAPI		CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	70,1076975		28,30	1.984,26		1.984,26	1,05%	145.776,91	77,42%
00037371	SINAPI		TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Serviços	H	1.752,2900217		1,05	1.840,06		1.840,06	0,98%	147.616,97	78,40%
00007173	SINAPI		TELHA DE BARRO / CERAMICA, NAO ESMALTADA, TIPO COLONIAL, CANAL, PLAN, PAULISTA, COMPRIMENTO DE "44 A 50" CM, RENDIMENTO DE COBERTURA DE "26" TELHAS/M2	Material	MIL	1,3178000		1.383,65	1.823,37		1.823,37	0,97%	149.440,34	79,37%
00044497	SINAPI		MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA	Mão de Obra	H	50,9603737		33,63	1.713,67		1.713,67	0,91%	151.154,01	80,28%
00007340	SINAPI		IMUNIZANTE PARA MADEIRA, INCOLOR	Material	L	40,0079400		40,04	1.601,89		1.601,89	0,85%	152.755,90	81,13%
00044326	SINAPI		TIL RADIAL, PVC, JE, BBB, DN 300 X 200 MM, PARA REDE COLETORA DE ESGOTO (NBR 10.569)	Material	UN	1,0000000		1.597,53	1.597,53		1.597,53	0,85%	154.353,44	81,98%
00037666	SINAPI		OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	38,1779088		40,31	1.538,99		1.538,99	0,82%	155.892,43	82,79%
00001381	SINAPI		ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	Material	KG	1.406,4050000		1,05	1.476,85		1.476,85	0,78%	157.369,28	83,58%
00012869	SINAPI		TELHADOR / TELHADISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	49,7536064		29,34	1.459,81		1.459,81	0,78%	158.829,09	84,35%
00004351	SINAPI		PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	Material	UN	58,0000000		23,79	1.380,04		1.380,04	0,73%	160.209,13	85,09%
00007156	SINAPI		TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	Material	M²	48,8017920		28,17	1.374,61		1.374,61	0,73%	161.583,74	85,82%
00040782	SINAPI		CALHA QUADRADA DE CHAPA DE ACO GALVANIZADA NUM 24, CORTE 33 CM	Material	M	29,8200000		42,68	1.272,81		1.272,81	0,68%	162.856,55	86,49%

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANSANÇÃO

00039427	SINAPI	PERFIL CANALETA, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA FORRO DRYWALL, E = 0,5 MM, *46 X 18" (L X H), COMPRIMENTO 3 M	Material	M	155,4840000	8,17	1.269,68	1.269,68	0,67%	164.126,23	87,17%
00011154	SINAPI	PORTA CORTA-FOGO SIMPLES PARA SAIDA DE EMERGENCIA, 1 FOLHA DE ABRIR, 5 CM, ACABAMENTO NATURAL / SEM PINTURA, COM FECHADURA TIPO TRINCO, DOBRADICAS E BATENTE, VAO LUZ DE 90 X 210 CM, CLASSE P-90 (NBR 11742)	Material	UN	1,0000000	1.245,94	1.245,94	1.245,94	0,66%	165.372,17	87,83%
00043491	SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	652,6794595	1,72	1.120,79	1.120,79	0,60%	166.492,95	88,42%
00006085	SINAPI	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	Material	L	83,2333200	12,80	1.065,28	1.065,28	0,57%	167.558,23	88,99%
00043466	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	413,4686360	2,53	1.047,14	1.047,14	0,56%	168.605,37	89,55%
00002696	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	Mão de Obra	H	33,4994822	29,71	995,32	995,32	0,53%	169.600,69	90,07%
00043490	SINAPI	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	413,4686360	2,29	944,98	944,98	0,50%	170.545,67	90,58%
00036215	SINAPI	BANCO ARTICULADO PARA BANHO, EM ACO INOX POLIDO, 70" CM X 45" CM	Material	UN	1,0000000	889,40	889,40	889,40	0,47%	171.435,07	91,05%
00006027	SINAPI	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 4"	Material	UN	1,0000000	883,04	883,04	883,04	0,47%	172.318,11	91,52%
00036520	SINAPI	BACIA SANITARIA (VASO) CONVENCIONAL PARA PCD, SEM FURO FRONTAL, DE LOUCA BRANCA (SEM ASSENTO)	Material	UN	1,0000000	839,16	839,16	839,16	0,45%	173.157,26	91,96%
00036365	SINAPI	TUBO COLETOR DE ESGOTO PVC, JEI, DN 100 MM (NBR 7362)	Material	M	18,9000000	42,09	795,50	795,50	0,42%	173.952,77	92,39%
00010426	SINAPI	LAVATORIO DE LOUCA BRANCA, COM COLUNA, DIMENSOES *54 X 44" CM (L X C)	Material	UN	3,0000000	238,04	714,11	714,11	0,38%	174.666,88	92,76%
00007334	SINAPI	ADITIVO ADESIVO LIQUIDO PARA ARGAMASSAS DE REVESTIMENTOS CIMENTICIOS	Material	L	32,3400000	21,45	693,58	693,58	0,37%	175.360,46	93,13%
00039505	SINAPI	PORTA DE MADEIRA, FOLHA PESADA (NBR 15930) DE 900 X 2100 MM, DE 40 MM A 45 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SOLIDO, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	Material	UN	1,0000000	664,81	664,81	664,81	0,35%	176.025,26	93,49%
00036081	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	Material	UN	3,0000000	205,39	616,16	616,16	0,33%	176.641,42	93,81%
00020322	SINAPI	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 600 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA FRISADA EM HDF, ACABAMENTO MELAMINICO EM PADRAO MADEIRA	Material	UN	2,0000000	284,19	568,38	568,38	0,30%	177.209,80	94,11%
00010481	SINAPI	VERNIZ MARITIMO PREMIUM PARA MADEIRA, COM FILTRO SOLAR, BRILHANTE, USO INTERNO E EXTERNO	Material	L	12,6532560	44,17	558,84	558,84	0,30%	177.768,64	94,41%
00043489	SINAPI	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	339,7504975	1,62	549,84	549,84	0,29%	178.318,48	94,70%
00044474	SINAPI	GUINDASTE HIDRAULICO AUTOPROPELIDO, COM LANCA TELESCOPICA 40 M, CAPACIDADE MAXIMA 60 T, POTENCIA 260 KW, TRACAO 6 X 6	Equipamento	UN	0,0001739	3.077.418,81	535,11	535,11	0,28%	178.853,59	94,99%
00043467	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	652,6794595	0,75	491,86	491,86	0,26%	179.345,45	95,25%
00039430	SINAPI	PENDURAL OU PRESILHA REGULADORA, EM ACO GALVANIZADO, COM CORPO, MOLA E REBITE, PARA PERFIL TIPO CANALETA DE ESTRUTURA EM FORROS DRYWALL	Equipamento	UN	143,1220000	3,08	440,26	440,26	0,23%	179.785,71	95,48%
00043431	SINAPI	CAIXA DE CONCRETO ARMADO PRE-MOLDADO, SEM FUNDO, QUADRADA, DIMENSOES DE 0,60 X 0,60 X 0,50 M	Material	UN	1,0000000	377,30	377,30	377,30	0,20%	180.163,01	95,68%
00011368	SINAPI	CHUVEIRO COMUM EM PLASTICO BRANCO, COM CANO, 3 TEMPERATURAS, 5500 W (110/220 V)	Material	UN	3,0000000	119,22	357,65	357,65	0,19%	180.520,66	95,87%
00036204	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	Material	UN	2,0000000	173,44	346,88	346,88	0,18%	180.867,54	96,06%
00002436	SINAPI	ELETRICISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	11,3946407	29,71	338,55	338,55	0,18%	181.206,09	96,24%
00000184	SINAPI	BATENTE / PORTAL / ADUELA / MARCO EM MADEIRA MACICA COM REBAIXO, E = *3" CM, L = *14" CM, PARA PORTAS DE GIRO DE *60 CM A 120" CM X *210" CM, PINUS / EUCALIPTO / VIROLA OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES)	Material	JG	2,0000000	168,57	337,14	337,14	0,18%	181.543,23	96,42%
00013388	SINAPI	SOLDA EM BARRA DE ESTANHO-CHUMBO 50/50	Material	KG	1,6756000	201,10	336,96	336,96	0,18%	181.880,19	96,60%
00043465	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	339,7504975	0,96	327,39	327,39	0,17%	182.207,58	96,77%
00004721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	MP	2,1285937	143,42	305,28	305,28	0,16%	182.512,86	96,93%
00039398	SINAPI	KIT DE ACESSORIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS	Material	UN	4,0000000	63,67	254,69	254,69	0,14%	182.767,55	97,07%
00000367	SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	MP	1,4508216	175,09	254,03	254,03	0,13%	183.021,57	97,20%
00004230	SINAPI	OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS - TERRAPLANAGEM (HORISTA)	Mão de Obra	H	5,6088548	39,99	224,30	224,30	0,12%	183.245,87	97,32%
00043483	SINAPI	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	124,9689430	1,77	220,77	220,77	0,12%	183.466,64	97,44%
00001022	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	Material	M	62,1700000	3,51	218,13	218,13	0,12%	183.684,77	97,55%
00003097	SINAPI	FECHADURA ROSETA REDONDA PARA PORTA DE BANHEIRO, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCO) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 40 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO TRANQUETA	Material	CJ	2,0000000	108,16	216,32	216,32	0,11%	183.901,09	97,67%

AV. TANCREDO NEVES - CENTRO ADMINISTRATIVO - Cansanção / BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANSANÇÃO

00013803	SINAPI	COMPRESSOR DE AR REBOCAVEL, VAZAO 89 PCM, PRESSAO EFETIVA DE TRABALHO *102* PSI, MOTOR DIESEL, POTENCIA *20* CV	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0013098	162.887,49	213,36	213,36	0,11%	184.114,44	97,78%
00000397	SINAPI	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 2 1/2" E PARAFUSO DE FIXACAO	Material	UN	30,0006000	6,92	207,55	207,55	0,11%	184.322,00	97,89%
00000246	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	Mão de Obra	H	10,4353130	19,73	205,88	205,88	0,11%	184.527,88	98,00%
00001213	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS PARA CONCRETO (HORISTA)	Mão de Obra	H	6,7177504	29,71	199,59	199,59	0,11%	184.727,47	98,11%
00004253	SINAPI	OPERADOR DE GUINCHO OU GUINCHEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	5,2195885	35,76	186,68	186,68	0,10%	184.914,15	98,21%
00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Taxas	H	1.856,2900217	0,10	183,46	183,46	0,10%	185.097,61	98,30%
00000247	SINAPI	AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	9,0488967	19,73	178,53	178,53	0,09%	185.276,14	98,40%
00034357	SINAPI	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	Material	KG	28,9520000	6,16	178,48	178,48	0,09%	185.454,62	98,49%
00043488	SINAPI	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	158,5556521	1,10	174,33	174,33	0,09%	185.628,95	98,59%
00000377	SINAPI	ASSENTO SANITARIO DE PLASTICO, TIPO CONVENCIONAL	Material	UN	4,0000000	43,47	173,89	173,89	0,09%	185.802,85	98,68%
00040552	SINAPI	PARAFUSO, AUTOATARRAXANTE, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, EM ACO ZINCADO, 1/4" (6,35 MM) X 25 MM	Material	CENTO	2,3520000	66,85	157,23	157,23	0,08%	185.960,07	98,76%
00043131	SINAPI	ARAME GALVANIZADO 6 BWG, D = 5,16 MM (0,157 KG/M), OU 8 BWG, D = 4,19 MM (0,101 KG/M), OU 10 BWG, D = 3,40 MM (0,0713 KG/M)	Material	KG	4,3120000	34,44	148,52	148,52	0,08%	186.108,59	98,84%
00004254	SINAPI	OPERADOR DE GUINDASTE (HORISTA)	Mão de Obra	H	2,6674631	52,25	139,36	139,36	0,07%	186.247,95	98,92%
00020007	SINAPI	GUARNICAO / ALIZAR / VISTA LISA EM MADEIRA MACICA, PARA PORTA, E = *1* CM, L = *5* CM, PINUS /EUCALIPTO / VIROLA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	22,3296000	5,91	131,86	131,86	0,07%	186.379,81	98,99%
00043487	SINAPI	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	80,0000000	1,58	126,50	126,50	0,07%	186.506,32	99,05%
00010425	SINAPI	LAVATORIO DE LOUCA BRANCA, SUSPENSO (SEM COLUMA), DIMENSOES *40 X 30* CM	Material	UN	1,0000000	120,76	120,76	120,76	0,06%	186.627,08	99,12%
00004509	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	19,2498000	6,00	115,58	115,58	0,06%	186.742,65	99,18%
00013415	SINAPI	TORNEIRA DE MESA/BANCADA, PARA LAVATORIO, FIXA, METALICA CROMADA, PADRAO POPULAR, 1/2" OU 3/4"	Material	UN	1,0000000	106,08	106,08	106,08	0,06%	186.848,74	99,23%
00003671	SINAPI	JUNTA PLASTICA DE DILATAÇÃO PARA PISOS, COR CINZA, 17 X 3 MM (ALTURA X ESPESSURA)	Material	M	45,1200000	2,10	94,76	94,76	0,05%	186.943,50	99,28%
00004517	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO BRUTA	Material	M	20,6964880	4,14	85,65	85,65	0,05%	187.029,15	99,33%
00003767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	Material	UN	72,3452470	1,17	84,91	84,91	0,05%	187.114,06	99,38%
00039387	SINAPI	LAMPADA LED TUBULAR BIVOLT 18/20 W, BASE G13	Material	UN	8,0000000	10,34	82,72	82,72	0,04%	187.196,78	99,42%
00002705	SINAPI	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	Material	KW/H	54,4272361	1,37	74,64	74,64	0,04%	187.271,42	99,46%
00043459	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	124,9689430	0,54	67,93	67,93	0,04%	187.339,35	99,49%
00004384	SINAPI	PARAFUSO NIQUELADO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-10	Material	UN	2,0000000	32,08	64,17	64,17	0,03%	187.403,51	99,53%
00038113	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO 10A, 250V (APENAS MODULO)	Material	UN	8,0000000	7,82	62,56	62,56	0,03%	187.466,07	99,56%
00000142	SINAPI	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	Material	310ML	1,5052000	41,35	62,24	62,24	0,03%	187.528,31	99,60%
00043485	SINAPI	EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	43,1588000	1,40	60,25	60,25	0,03%	187.588,56	99,63%
00040703	SINAPI	MARTELO DEMOLIDOR ELETRICO, COM POTENCIA DE 2.000 W, FREQUENCIA DE 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, FORÇA DE IMPACTO ENTRE 60 E 65 J, PESO DE 30 KG	Equipamento	UN	0,0043999	13.407,18	58,99	58,99	0,03%	187.647,55	99,66%
00040547	SINAPI	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	Material	CENTO	1,4280000	38,99	55,68	55,68	0,03%	187.703,23	99,69%
00038101	SINAPI	TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MODULO)	Material	UN	8,0000000	6,83	54,65	54,65	0,03%	187.757,88	99,72%
00005318	SINAPI	DILUENTE AGUARRAS	Material	L	1,9007940	26,05	49,52	49,52	0,03%	187.807,41	99,74%
00037329	SINAPI	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	Material	KG	0,3783000	129,87	49,13	49,13	0,03%	187.856,53	99,77%
00007258	SINAPI	TUJOLO CERAMICO MACICO COMUM DE *5 X 10 X 20* CM (L X A X C)	Material	UN	61,4307000	0,75	46,29	46,29	0,02%	187.902,83	99,79%
00012295	SINAPI	SOQUETE DE BAQUELITE BASE E27, PARA LAMPADAS	Material	UN	16,0000000	2,84	45,46	45,46	0,02%	187.948,29	99,82%
00044945	SINAPI	SIFAO / TUBO SINFONADO EXTENSIVEL/SANFONADO, UNIVERSAL/ SIMPLES, ENTRE *50 A 70* CM, DE PLASTICO BRANCO	Material	UN	4,0000000	9,78	39,14	39,14	0,02%	187.987,43	99,84%
00040331	SINAPI	ASSENTADOR DE MANILHAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,3754057	25,00	34,39	34,39	0,02%	188.021,82	99,86%
00011055	SINAPI	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1")	Material	UN	396,0000000	0,09	34,25	34,25	0,02%	188.056,07	99,88%
00043484	SINAPI	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	19,7080336	1,56	30,68	30,68	0,02%	188.086,74	99,89%
00004350	SINAPI	BUCHA DE NYLON, DIAMETRO DO FURO 8 MM, COMPRIMENTO 40 MM, COM PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 4,8 X 50 MM	Material	UN	31,5000000	0,90	28,41	28,41	0,02%	188.115,15	99,91%

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANSANÇÃO

00010535	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	Equipamento	UN	0,0036714	6.936,77		25,47		25,47	0,01%	188.140,62	99,92%
00005068	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	Material	KG	1,0828800	21,42		23,20		23,20	0,01%	188.163,82	99,93%
00043486	SINAPI	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	24,0000000	0,95		22,83		22,83	0,01%	188.186,65	99,94%
00043460	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	19,7080336	1,06		20,94		20,94	0,01%	188.207,58	99,96%
00038094	SINAPI	ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	Material	UN	8,0000000	2,54		20,36		20,36	0,01%	188.227,94	99,97%
00000394	SINAPI	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1 1/2" E PARAFUSO DE FIXACAO	Material	UN	4,0002000	4,83		19,32		19,32	0,01%	188.247,27	99,98%
00043461	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	43,1588000	0,38		16,53		16,53	0,01%	188.263,80	99,99%
00004720	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) POSTO	Material	M²	0,0891000	165,57		14,75		14,75	0,01%	188.278,55	99,99%
00043059	SINAPI	PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	KG	1,7554477	8,02		14,07		14,07	0,01%	188.292,62	100,00%
00006138	SINAPI	ANEL DE VEDACAO, PVC FLEXIVEL, 100 MM, PARA SAIDA DE BACIA / VASO SANITARIO	Material	UN	1,0000000	11,50		11,50		11,50	0,01%	188.304,12	100,01%
00038099	SINAPI	SUPORTE DE FIXACAO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)	Material	UN	8,0000000	1,32		10,58		10,58	0,01%	188.314,70	100,01%
00006142	SINAPI	CONJUNTO DE LIGACAO AJUSTAVEL, PARA VASO / BACIA SANITARIA, EM PLASTICO BRANCO, COM TUBO, CANOPLA E ESPUDE	Material	UN	1,0000000	10,44		10,44		10,44	0,01%	188.325,14	100,02%
00004221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	Material	L	1,3768840	7,30		10,05		10,05	0,01%	188.335,19	100,02%
00000378	SINAPI	ARMADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,3299161	29,71		9,80		9,80	0,01%	188.344,99	100,03%
00039027	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19 X 36 (3 1/4 X 9)	Material	KG	0,4000000	21,41		8,56		8,56	0,00%	188.353,56	100,03%
00043463	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	80,0000000	0,10		7,91		7,91	0,00%	188.361,46	100,04%
00006193	SINAPI	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 20" CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,3312000	23,24		7,70		7,70	0,00%	188.369,16	100,04%
00020078	SINAPI	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400" GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)	Material	UN	0,1872000	31,77		5,95		5,95	0,00%	188.375,11	100,04%
00006141	SINAPI	ENGATE/RABICHO FLEXIVEL PLASTICO (PVC OU ABS) BRANCO 1/2" X 30 CM	Material	UN	1,0000000	5,92		5,92		5,92	0,00%	188.381,03	100,05%
00036531	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACAO 4 X 4, POTENCIA LIQUIDA 88 HP, PESO OPERACIONAL MINIMO DE 6674 KG, CAPACIDADE DA CARREGADEIRA DE 1,00 M3 E DA RETROESCAVADEIRA MINIMA DE 0,26 M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 4,37 M	Equipamento	UN	0,0000094	617.247,98		5,77		5,77	0,00%	188.386,80	100,05%
00005104	SINAPI	REBITE DE REPUXO EM ALUMINIO VAZADO, DIAMETRO 3,2 X 8 MM DE COMPRIMENTO (1KG = 1025 UNIDADES)	Material	KG	0,0454400	126,88		5,77		5,77	0,00%	188.392,57	100,05%
00006153	SINAPI	VALVULA EM PLASTICO BRANCO PARA TANQUE OU LAVATORIO 1", SEM UNHO E SEM LADRAO	Material	UN	1,0000000	5,76		5,76		5,76	0,00%	188.398,32	100,06%
00007319	SINAPI	TINTA ASFALTICA IMPERMEABILIZANTE DISPERSA EM AGUA, PARA MATERIAIS CIMENTICIOS	Material	L	0,3342000	16,88		5,64		5,64	0,00%	188.403,96	100,06%
0001358	SINAPI	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 17 MM	Material	M²	0,0913810	55,37		5,06		5,06	0,00%	188.409,02	100,06%
00005061	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	Material	KG	0,2272000	21,06		4,79		4,79	0,00%	188.413,81	100,07%
00004234	SINAPI	OPERADOR DE ESCAVADEIRA (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,1008505	43,81		4,42		4,42	0,00%	188.418,23	100,07%
00036487	SINAPI	GUINCHO ELETRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFASICO DE 1,25 CV	Equipamento	UN	0,0005336	7.035,29		3,75		3,75	0,00%	188.421,98	100,07%
00039026	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO SEM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	Material	KG	0,1152000	24,09		2,78		2,78	0,00%	188.424,75	100,07%
00005065	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17)	Material	KG	0,0678000	40,76		2,76		2,76	0,00%	188.427,52	100,07%
00021127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	Material	UN	0,4700000	5,11		2,40		2,40	0,00%	188.429,92	100,07%
00043464	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	158,5556521	0,01		1,96		1,96	0,00%	188.431,88	100,07%
00005069	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	Material	KG	0,0886000	21,84		1,94		1,94	0,00%	188.433,82	100,08%
00003146	SINAPI	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C)	Material	UN	0,2920000	4,32		1,26		1,26	0,00%	188.435,08	100,08%
00036397	SINAPI	BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380V, POTENCIA 4CV, EXCLUSO CARREGADOR	Equipamento	UN	0,0000435	28.217,36		1,23		1,23	0,00%	188.436,31	100,08%
00043132	SINAPI	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	0,0410151	29,65		1,22		1,22	0,00%	188.437,52	100,08%
00039017	SINAPI	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5" MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	4,6199446	0,26		1,20		1,20	0,00%	188.438,72	100,08%
00039828	SINAPI	PROJETOR PNEUMATICO DE ARGAMASSA PARA CHAPISCO E REBOCO COM RECIPIENTE ACOPLADO, TIPO CANEQUINHA, COM VOLUME DE 1,50 L, SEM COMPRESSOR	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0013232	899,38		1,19		1,19	0,00%	188.439,91	100,08%
00006117	SINAPI	CARPINTEIRO AUXILIAR (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,0546670	19,73		1,08		1,08	0,00%	188.440,99	100,08%

AV. TANCREDO NEVES - CENTRO ADMINISTRATIVO - Cansanção / BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANSANÇÃO															
00006114	SINAPI		AJUDANTE DE ARMADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,0537690		19,73		1,06		1,06	0,00%	188.442,05	100,08%
00004491	SINAPI		PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,0888000		11,85		1,05		1,05	0,00%	188.443,10	100,08%
00005075	SINAPI		PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	Material	KG	0,0480000		21,42		1,03		1,03	0,00%	188.444,13	100,08%
00014618	SINAPI		SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO, POTENCIA DE *1600* W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)	Material	UN	0,0005596		1.744,71		0,98		0,98	0,00%	188.445,11	100,08%
00013896	SINAPI		VIBRADOR DE IMERSAO, DIAMETRO DA PONTEIRA DE *45* MM, COM MOTOR ELETRICO TRIFASICO DE 2 HP (2 CV)	Equipamento	UN	0,0002193		4.159,31		0,91		0,91	0,00%	188.446,02	100,08%
00003148	SINAPI		FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 50 M (L X C)	Material	UN	0,0452000		15,94		0,72		0,72	0,00%	188.446,74	100,08%
00005066	SINAPI		PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 12 X 12	Material	KG	0,0220000		28,23		0,62		0,62	0,00%	188.447,36	100,08%
00020247	SINAPI		PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	Material	KG	0,0194854		23,72		0,46		0,46	0,00%	188.447,82	100,08%
00043462	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	24,0000000		0,01		0,30		0,30	0,00%	188.448,12	100,08%
00004222	SINAPI		GASOLINA COMUM	Material	L	0,0135017		7,61		0,10		0,10	0,00%	188.448,22	100,08%
00002692	SINAPI		DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,0080362		8,29		0,07		0,07	0,00%	188.448,29	100,08%
00013458	SINAPI		COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCURSAO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS DE 4 HP (4 CV)	Equipamento	UN	0,0000026		19.951,12		0,05		0,05	0,00%	188.448,34	100,08%
00044985	SINAPI		LIXADEIRA DE PAREDE, COM LED, POTENCIA 750 W, FREQUENCIA 60 HZ, VELOCIDADE 1000 A 2100 RPM, DIAMETRO DA LIXA 225 MM	Material	UN	0,0010126		0,00		0,00		0,00	0,00%	188.448,34	100,08%
00041316	SINAPI		PULVERIZADOR DE TINTA ELETRICO AIRLESS, VAZAO *2* L/MIN	Material	UN	0,0004769		0,00		0,00		0,00	0,00%	188.448,34	100,08%

Equipamento	R\$ 6.304,46
Equipamento para Aquisição Permanente	R\$ 214,55
Mão de Obra	R\$ 54.154,72
Material	R\$ 125.751,09
Serviços	R\$ 1.840,06
Taxas	R\$ 183,46
Administração	R\$ 0,00
Aluguel	R\$ 0,00
Verba	R\$ 0,00
Transporte	R\$ 0,00
Encargos Complementares	R\$ 0,00
Franquia	R\$ 0,00
Outros	R\$ 0,00
Total sem BDI	152.431,83
Total do BDI	35.858,93
Total Geral	188.290,76

RHUAN BELAU RIBEIRO DOS SANTOS
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA/BA: 0519788648